
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.687  43Terça-feira, 23 DE JANEIRO DE 2024

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 027/2024 DE 19 DE JANEIRO DE 2024 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor JOSE ALEXANDRE AVELAR ARIMATEA, Pe-
rito Médico Legista, matrícula nº 5129591/1, e como suplente a servi-
dora JOICILENE DA SILVA ALVES, Assistente Administrativo, matrícula nº 
57190483/1, do Contrato Administrativo nº 095/2022 – PCEPA, celebrado 
junto a empresa FARMACÊUTICA DISTRIBUIDORA LTDA, que tem por ob-
jeto a aquisição de material médico hospitalar, para atender a demanda 
desta Polícia Cientifica do Pará – PCEPA, retroativamente conforme vigên-
cia do Contrato supracitado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 19 de janeiro de 2024.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1033615
PORTARIA Nº 028/2024 DE 22 DE JANEIRO DE 2024 – GAB/DG – PCEPA.
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor AYRTON ALEXANDER ANDRADE FOLHA, 
Perito Criminal, matrícula nº 5958507/1, e como suplente a servidora RO-
BERTA DE FREITAS GODOY, Perita Criminal, matrícula nº 5958210/1, do 
Contrato Administrativo nº 062/2023 – PCEPA, celebrado com a empresa L 
CARVALHO COMERCIO E SERVICOS LTDA, que tem por objeto a aquisição 
de materiais de consumo e materiais permanentes, para atender as neces-
sidades das Unidades Regionais e Núcleos Avançados da Polícia Científica 
do Pará – PCEPA, conforme o período de vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 22 de janeiro de 2024.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1033619
PORTARIA Nº 030/2024 DE 22 DE JANEIRO DE 2024 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor MARCELO IAGHI SALAME, Perito Criminal, 
matrícula nº 5832209/1, e como suplente o servidor MARCELO MORAES, 
Gerente Regional de Criminalística, matrícula, n° 54185853/1, do Contrato 
Administrativo nº 064/2023 – PCEPA, celebrado com a empresa LIFE CLE-
AN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, que tem por objeto a aquisição 
de materiais de consumo e materiais permanentes, para atender as neces-
sidades das Unidades Regionais e Núcleos Avançados da Polícia Científica 
do Pará – PCEPA, conforme o período de vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 22 de janeiro de 2024.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1033631
PORTARIA Nº 031/2024 DE 22 DE JANEIRO DE 2024 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor RENNEDY DA MOTA MACEDO, Perito Crimi-
nal, matrícula nº 5958886/1, e como suplente o servidor ANTONIO CAR-
LOS MACHADO DE SOUZA, Perito Criminal, matrícula, n° 5832136/1, do 
Contrato Administrativo nº 065/2023 – PCEPA, celebrado com a empresa 
LEVELLS DO BRASIL LTDA, que tem por objeto a aquisição de materiais de 
consumo e materiais permanentes, para atender as necessidades das Uni-
dades Regionais e Núcleos Avançados da Polícia Científica do Pará – PCEPA, 
conforme o período de vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 22 de janeiro de 2024.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1033634
PORTARIA Nº 032/2024 DE 22 DE JANEIRO DE 2024 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.

RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor MARCELO MORAES, Gerente Regional de 
Criminalística, matrícula, n° 54185853/1, e como suplente o servidor MAR-
CELO IAGHI SALAME, Perito Criminal, matrícula nº 5832209/1, do Contrato 
Administrativo nº 066/2023 – PCEPA, celebrado com a empresa A C DA 
COSTA FILHO, que tem por objeto a aquisição de materiais de consumo e 
materiais permanentes, para atender as necessidades das Unidades Regio-
nais e Núcleos Avançados da Polícia Científica do Pará – PCEPA, conforme 
o período de vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 22 de janeiro de 2024.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1033637
PORTARIA Nº 033/2024 DE 22 DE JANEIRO DE 2024 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor ANTONIO CARLOS MACHADO DE SOU-
ZA, Perito Criminal, matrícula, n° 5832136/1, e como suplente o servidor 
RENNEDY DA MOTA MACEDO, Perito Criminal, matrícula nº 5958886/1, do 
Contrato Administrativo nº 067/2023 – PCEPA, celebrado com a empresa 
DAF COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS TECNICOS LTDA, que tem 
por objeto a aquisição de materiais de consumo e materiais permanentes, 
para atender as necessidades das Unidades Regionais e Núcleos Avançados 
da Polícia Científica do Pará – PCEPA, conforme o período de vigência do 
Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 22 de janeiro de 2024.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1033640
PORTARIA Nº 029/2024 DE 22 DE JANEIRO DE 2024 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora DANIELLE RIBEIRO CHAGAS CARTAXO, 
Perita Criminal, matrícula nº 5958491/1, e como suplente a servidora ISIS 
MOREIRA CARDOSO LUSTOSA, Perita Criminal, matrícula nº 5958229/1, 
do Contrato Administrativo nº 063/2023 – PCEPA, celebrado com a empre-
sa LICITAPREMIUM SERVICOS E COMERCIO LTDA, que tem por objeto a 
aquisição de materiais de consumo e materiais permanentes, para atender 
as necessidades das Unidades Regionais e Núcleos Avançados da Polícia 
Científica do Pará – PCEPA, conforme o período de vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 22 de janeiro de 2024.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1033627
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 008/2021 – PCEPA
OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente contrato na prestação de ser-
viços de natureza contínua de secretariado, recepção e teleatendimento, nas 
dependências dos prédios da Polícia Científica do Pará – PCEPA, na sede em 
Belém/PA, e suas unidades regionais e núcleo avançados nos municípios de 
Castanhal/PA, Marabá/PA, Santarém/PA, Altamira/PA, Abaetetuba/PA, Itaitu-
ba/PA, Bragança/PA, Tucuruí/PA, Paragominas/PA, Parauapebas/PA.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a pror-
rogação da vigência do Contrato Administrativo, com início em 12/03/2024 
e término em 11/03/2025.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858338; NATUREZA DA DESPESA: 
339037; PI: 4110008338C; FONTE: 01 500 0000 01; DETALHAMENTO: 
000000; AÇÃO: 283909. CONTRATADA: A empresa LIMPAR LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.775.721/0001-85, 
com sede estabelecida à Rua José Marcelino de Oliveira, Passagem Bom 
Jardim nº 2, Sala A, bairro: Centro, Ananindeua/PA, CEP 67.030-170
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 1033647
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 223/2024-DAF/CGP, de 19/01/2024
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho no Processo 
2023/1432046, reconhecendo o direito da servidora à concessão de Li-
cença Prêmio,


